SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTORDINÁRIA DO ANO DE 1

2023 DA FACULDADE   DE   ENGENHARIA   CIVIL,   DO 2

INSTITUTO DE   GEOCIÊNCIAS   E   ENGENHARIAS,   DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ. 4

 5

Aos 14 dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às oito e meia (08:30) da manhã, 6

realizada virtualmente, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da 7

Faculdade de Engenharia Civil, com a presença dos seguintes membros: Professor Doutor 8

Antônio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira, Professora Doutora Adriane 9

Marques de Souza Franco, Professor Denilson Costa da Silva, Professora Doutora Mila Correa 10

Sampaio, Professora Núria Perez Gallardo, Professor Mestre Rodrigo da Silva Manera, 11

Professor Doutor Saymon Henrique Santos Santana, a técnica administrativa Sraª Joseani 12

Torres da Costa, o TAE. Sabino Alves de Aguiar Neto (representante técnico), a Srª Ana Isabella 13

Souza Costa (representante discente). Os demais membros encontravam-se em período de 14

férias e/ou afastamento. O Professor Saymon Santana cumprimentou os membros presentes 15

e agradeceu a presença de todos. 1) Informes: O professor Saymon falou sobre o IV Feira das 16

profissões que ocorreu no dia  12 de junho na Escola Estadual O Pequeno Príncipe, onde teve 17

exposição dos Cursos do IGE. A professora Adriane informou que vai participar IX Simpósio 18

Brasileiro de Geofísica Espacial e Aeronomia (IX SBGEA) Período de Realização: 19 a 23 de 19

junho de 2023 Local: Instituto Federal do Tocantins (IFTO), Campus Araguatins. O Sabino 20

informou que vai ocorrer na próxima semana o Evento Unifesspa Portas Abertas com visita de 21

alunos de outras escolas de ensino médio nos Laboratórios da Engenharia Civil. 2) Ordem do 22

dia: Pauta: 01) Análise de pedido de atendimento domiciliar. Discente: Beatriz Caroline 23

Farias da Conceição (matrícula 202040604005) Processo: 23479.013132/2023-85. O 24

professor Saymon, juntamente com os docentes e a presença da Sra. Lucia Santos do NAIA, 25

verificaram o pedido de atendimento domiciliar (Processo: 23479.013132/2023-85)  26

encaminhado pela discente Beatriz Caroline Farias da Conceição (Matrícula 202040604005). A 27

Srª Lucia Santos (NAIA) informou que a discente havia procurado previamente o NAIA, a fim 28

de relatar sua condição. Nos aspectos referentes à componente curricular Prática Integrada I 29

(IGEC01126), O prof Antônio Nascimento informou a todos que no início do período letivo 30

2023.2 foi apresentada para a discente uma ação alternativa equivalente à viagem de campo 31

prevista para a disciplina. Essa alternativa visaria contornar as eventuais dificuldades de 32

locomoção informadas pela discente. Entretanto, o prof foi informado pela discente que 33

mesmo essa ação não seria possível de ser realizada, dada a sua condição de saúde atual. 34

Após análises e considerações, o colegiado decidiu de modo unânime na comunicação à 35

discente da recomendação de atendimento domiciliar manifestado pela Pró-reitoria de Ensino 36

De Graduação PROEG, no processo supracitado, resguardadas as restrições regimentais para 37

atendimento domiciliar em componentes curriculares com carga horária prática. Ficou 38

definido também que será agendada uma nova reunião com os membros do colegiado, 39

representantes do NAIA e com a discente, a fim de alinhar de modo preciso sobre os aspectos 40

que possam promover a tratativa adequada para a discente. Pauta: 02) Pedido de oferta de 41

curso – Programa Forma Pará- Curionópolis. Processo: 23479.013301/2023-87. O professor 42

Saymon informou que recebeu um Oficio nº 347/2023 - GAB/SECTET, solicitando oferta do 43

curso de Bacharelado em Engenharia Civil no município de Curionópolis – PA, conforme 44

demanda do processo seletivo 2024 do Programa Forma Pará. Os docentes fizeram suas 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ponderações relativas aos desdobramentos da oferta do curso, bem como sobre o declínio do 46

pedido. Após análises e considerações, o professor Saymon Santana abriu votação pelo 47

colegiado para oferta do curso. O resultado foi 05 votos favoráveis à oferta (Prof. Antônio 48

Nascimento, Profª Núria Gallardo, Profª Mila Sampaio e Srª Ana Costa (representante 49

discente), 03 votos contrários à oferta (Prof Saymon Santana, Prof Rodrigo Manera e Prof 50

Denilson da Silva) e 02 Abstenções (Profª Adriane Franco e Sr Sabino Aguiar (representante 51

dos técnicos). Deste modo, o pedido foi aprovado por maioria e a resposta ao pedido será 52

encaminhada no mesmo processo. Pauta: 03) Deliberação sobre o evento organizado pela 53

CAEC. A Srª Ana Costa informou que vai ocorrer um Workshop no dia 28 de junho de 2023, no 54

turno da manhã, organizado pela CAEC e solicitou a dispensa dos discentes das aulas, a fim de 55

que pudessem participar do evento. O professor Saymon propôs que os discentes que tiverem 56

a participação no evento devidamente comprovada através de certificado, possam ter direito 57

à realização de segunda chamada nas atividades das disciplinas que ocorrerem no momento 58

do evento. Posta em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Pauta: 04) 59

Deliberação sobre as visitas técnicas organizadas pela In Project Jr. A Ana Costa apresentou a 60

sugestão de realização visitas técnicas com cobrança de taxa para os alunos, a fim de que 61

sejam levantados recursos para composição de caixa da empresa Júnior. Após análises e 62

considerações, o colegiado decidiu, de modo unânime pela busca por informações mais 63

precisas sobre a legalidade referente à cobrança de taxa de inscrição para eventos 64

promovidos com o uso de recursos/espaços da Universidade.  Sem mais a relatar, eu, Joseani 65

Torres da Costa, lavrei está ata que será assinada por mim pelos membros presentes. 66

 67

 68

 69

 70

 71

_______________________________ 72

Ana Isabella Costa Souza 73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/06/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 832/2023 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:00 )
RODRIGO DA SILVA MANERA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2146050

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:36 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 19:30 )
DENILSON COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2257453

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:11 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:27 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 17:09 )
NURIA PEREZ GALLARDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3084924

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:31 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:53 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:50 )
ADRIANE MARQUES DE SOUZA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1257784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 832 2023 ATA DE REUNIÃO 16/06/2023

4a6f196723

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf